
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586 Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2018
VIGÊNCIA: 29/03/2018 a 29/03/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência estipulado no instrumento 
contratual em mais 12 (doze) meses.
CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 498 – CAMPINA, 
BELÉM, PA, CEP: 66017-900.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 294608

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118, DE 26 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 
nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
 Considerando o disposto na Resolução nº 18.784, de 5 de 
fevereiro de 2016, do Tribunal de Contas do Estado do Pará, que 
dispõe sobre a instauração, a organização e o encaminhamento 
ao Tribunal de Contas do Estado do Pará dos processos de 
Tomada de Contas Especial,
 Considerando a solicitação de prorrogação de prazo, formulada 
e fundamentada nos autos do Processo nº 2018/39325 pela 
presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial, para o 
término dos trabalhos da Tomada de Contas Especial nº 2/2018,
 RESOLVE:
 Art. 1º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
19/03/2018, para a conclusão dos trabalhos da Tomada de 
Contas Especial nº 2/2018, pelos motivos explicitados nos autos 
do Processo nº 2018/39325.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 294781

ERRATA
ERRATA: PROTOCOLOS: 294241 E 294244 - DOE: 33.585 
- Data: 26/03/2018
Onde se lê: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - EPP
Leia-se: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 294772

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115 DE 23 DE MARÇO  DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/122080 de 20 de 
março de 2018;

RESOLVE:
I –Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais 
que viajarão a Mocajuba e Salvaterra,  afi m de ministrar ofi cina 
de Arte e Ofi cio, conforme especifi cado abaixo:

CPF Colaborador Período Nº 
diárias Valor(R$)

083.803.332-
68

Antônio Bezerra dos 
Santos

02 a 
08/04/18 6,5 877,50

577.713.402-
53

Márcio José Araújo 
de Jesus

02 a 
08/04/18 6,5 877,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos 
colaboradores eventuais, de acordo com a tabela acima, que se 
deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 294736
PORTARIA Nº 116 DE 23 DE MARÇO DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2018/124913, de 
21 de março de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Santa Izabel/PA, nos dias 03, 05, 10, 12, 17, 19, 24, 
26, e 27/04/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cina de 
Iniciação ao Violão.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  4½ 
(quatro e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 427,50 (quatrocentos 
e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Marcio Clay Faria do Nascimento 423.869.852-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 294741
PORTARIA Nº 114 DE 23 DE MARÇO  DE 2018

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/122081 de 20 de 
março de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais 
que viajarão a Santa Cruz do Arari, Bom Jesus do Tocantins 
e Parauapebas,  afi m de ministrar Ofi cinas de Arte e Ofi cio, 
conforme especifi cado abaixo:

CPF Colaborador Dias Nº 
diárias Valor(R$)

334.099.602-44 Edielson de Oliveira Goiano 08 a 14/04/18 6 ½ 877,50
483.298.862-04 Luiz Carlos Santiago 08 a 14/04/18 6 ½ 877,50

297.686.162-53 Jeferson Luiz Monteiro 
Cecim 08 a 14/04/18 6 ½ 877,50

570.836.652-49 Claudio Raimundo Veiga 
Castro 08 a 14/04/18 6 ½ 877,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos 
colaboradores eventuais, de acordo com a tabela acima, que se 
deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 294730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 82 DE 20 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/122435/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para a cidade de Quatipuru e Primavera, no dia 

19/03/2018, em cumprimento de agenda ofi cial do Governo do 
Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 294971
PORTARIA Nº 84 DE 20 DE MARÇO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/121941/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 3½ (três diárias e 
meia), que irão se deslocar para o município de Portel no dia 
21/03 a 24/03/2018, para cobertura jornalística de ações do 
governo.
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 294980
PORTARIA Nº 88 DE 22 DE MARÇO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/127413/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para a cidade de Marabá, no período de 22/03 
a  24/03/2018, onde participará do Publicom - Marabá.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 295034
PORTARIA Nº 83 DE 20 DE MARÇO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/122369/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para o município de Quatipuru e Primavera no 
dia 19/03/2018, como condutor durante agenda de ações 
relacionadas ao governo do Estado.
NOME: BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 294974

PORTARIA Nº 81 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/118948/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para o município de Primavera, no dia de 19/03/2018, 
para cobertura jornalística de inauguração de Unidade Integrada 
Pro Paz – UIPP.
NOME: JOSÉ GUILHERME PAES BARRETO
CPF: 924.247.162-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 294948


